[image: image1.jpg]

中国环境科学学会
中环学组教字〔2017〕88号

关于举办排污许可证及
企业环境管理制度培训的通知
各有关单位：
“十八大”党中央和国务院提出加强生态文明建设，《环境保护法》、《大气污染防治法》、《水污染防治法》、《固体废物污染环境防治法》和《环境影响评价法》相继修订，对环境管理制度体系、环境监督管理体系和企业环境守法管理体系建设提出更新、更高、更严格的要求。排污许可证制度的实施，把环境影响评价制度、环境监测制度、现场监察制度、双达标的总量控制制度、环境应急预案管理制度等项设计企业环境技术管理的制度统一起来，各级环境行政主管部门和需要实施排污许可证管理的企事业单位，对此倍加关注。为了保障排污许可制度的顺利实施，提高企业环境管理能力，我会与有关单位共同举办排污许可证及企业环境管理制度培训，现就有关事项通知如下：
一、培训对象

1、企业负责人及环保管理人员；

2、环境治理公司；

3、环评单位；

4、各级环保部门相关工作人员；

二、培训内容

（一） 新《环保法》后的环境管理制度改革

1、新《环保法》与一证式环境管理制度改革

2、《大气法》修订与《气十条》对企业大气污染防治的要求

3、《水法》修订与《水十条》对企业水污染防治的要求

4、《固废法》修订与《危险废物名录》的解读

5、《环评法》与排污许可制的解读

（二）排污许可证的实施

1、《控制污染物排放许可制实施方案》解读

2、企业排污许可证的申请、核发、执行及技术规范解读

3、企业排污许可证的监督管理（现场执法、污染源监督性监测）

4、企业排污许可证的报告与核查

5、企业排污许可承诺书

6、国家排污许可信息公开系统介绍

（三）企业自主环境技术管理体系建设

1、企业自主监测的技术管理要求

2、企业排污许可台账管理的技术要求

3、企业污染治理设施运行管理的技术要求

4、企业监测监控数据管理与总量控制的技术要求

（四）企业环境应急预案管理的技术要求
三、培训时间、地点

培训时间：2017年11月3日至11月5日

报到时间：2017年11月3日

培训地点：北京

四、培训形式

培训课程采取理论与实践相结合的教学方式，注重实际能力的培养，学员在完成全部课程学习后，由我会统一组织考试。

五、证书

学员考试成绩合格者，由我会颁发《排污许可制环境管理培训证书》，并在中国环境科学学会网站www.chinacses.org开设查询服务。参加本培训的学员均可免费获得本会会员资格，有效期3年。

六、培训费用

培训费2600元，由企兴智库（北京）科技发展有限公司统一开具培训费发票。食宿可统一安排，费用自理。

七、联系方式

报名电话：010-53031201  18610863168  李老师

八、监督电话

中国环境科学学会     刘永杰      电话：010-82211021

附件：排污许可证及企业环境管理制度培训报名表

中国环境科学学会

2017年9月21日

中国环境科学学会                  2017年9月25日印发
-2-